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ZASTOSOWANIE PREPARATU COFFEINUM
NATR.-BENZ. W ZATRZYNIANIU ŁOŹYSKA

U KROW
W praktyce weterynaryjnej odejmowanie łożyska

u krów jest z pewnością jednym z bardziej przykrych
zabiegów, jak również zabieg,iem niezupełnie bez-
piecznym dia wykonujące8o. Równocześnie stanowi
wielkie niebezpieczeństwo dla samicy, gdyż jak twier-
dzi Paim 600ń vl,szystkich przewłekłych nieżytów rna-
cicy jest następstwem zatrzymanla łożyska (cyt. za B).
Zattzymanie łożyska jest schorzeniem występującym
po porodzie bardzo często. Wg Brandsa (cyt. za 1)
występuje u 5,19o krów, natomiast Miedwiediew (6)
stwierdził zatrzymanie łożyska u 2,1-8,3% krów i ja-
łówek. Polskie badania ankietowe w gospodarstwach
Hodowli Zar,odowej w 1973 r, wykazały, że zatrzy-
mania łożysk wystąpiły po 9Vo wycieleń. Badania
objęły 92 gospodarstwa na terenie całego kr]aju (7).
Z badafi własnych wynika, że średnio u 7,3-8,3%
wszystkich krów rodzących występuje zatrzymanie
łożyska po porodzie, Są to dane za la,ta t972-1975
dotyczące całości pogłowia PO}JZ'

'W swojej praktyce terenowej spotkano się z fak-
tem, że rolnicy podawali po porodzie krowom wywar
z kawy naturalnej doustnie, twierdząc że zapobiega
to zattzymaniu }ożyska. 'W badarr,iach własnych autor
wyszedł z następujących przesłanek: Kofeina działa
równomiernie rozszerzająco na naczynia krwionośne
mózgu, podnosi ciśnienie krwi w naczyniach tętni-
czych poprzez swoje działanie na ośrodek naczyn,io-
wo-ruchowy i równocześnie rozszetza naczynia obwo-

napięcia mięśniówki gład-
iała pobudzająco na rdzeń
działanie musi mieć wpływ

Materiał i metodv

Tab, 1. Zatrzymanie łożyska w latach 1972-75 wgospodarstwach, w których w 19?5 r. stosowano ko-

_objaśnienie: *) : cyfry w nawiasach dotyczą procentu poro-
dów skomplikowanych żatrzymaniem łożyŚka.- -
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stanowiły krowy pozostałych 4 gospodarstw w ilości
468 sztuk, którym po porodzie nie podano Coffeiny.
Gospodarstwa te ożlaczono na tabeli D, E, F, G. W
1975 r. w grupie krów badanych wystąpiło 13 wy-
padków zatrzymania łożyska, co stanowi 3,99o. W
grupie kontrolne j zatrzymanie łożyska wystąpiło w
48 wypadkach, co stanowi l0,2%, Z tab, 1 wynika,
że w ,oborach doświadczałnych (A, B, C) zatrzymania
łożyska wys,tępowały w l,atach poprzedzających do-
świadczerr,ie z powtarzającą się częstotliwością w gra-
nicach B,0 do 9,7%. W roku 1975 po profilaktycznej
,aplikacji kofeiny, nastą ił spadek odsetka któw z za-
trzymaniem łożylska o przeszło połowę. Dane w tab. 2
przedstawiają sytuację w 4 oborach kontrolnych; w
Iatach 1972-74 zattzyrilania łożyska występowały w
nich po 6,8-7,2% porodów. 'W roku 1975 nie zanoto-
wano spadku (jak to nastąpiło w oborach doświad-
czalnych), lecz wzrost odsetka porodów skompliko-
wanych zatrzymaniem łożyska do 10,29o.

Tab, 2. Zattzymanie łoŻyska w latach 7972-75 w
gospodarstwach, w których nie stosowano kofeiny po

objaśnienie: x: cyfry w nawiasach ozr|aczają procent poro-
dó$, skompliko,ó,anych zatrzymaniem łożyska.

'W dostępnym piśmiennictwie nie znaleziono źad-
nych danych dotyczących podobnego stosowania ko-
feiny. Jedynie Senze (B) opisuje próbę zastosowania
stilboestrolu przy zatrzymaniu łożysk u krów, ale
doszedł on do wniosku, że śtosowanie preparatów
estrogennych w tym celu jest w-ręcz przeciwwskaza-
ne. Prz,y zastosowaniu kofeiny ilość zatrzymania ło-
żysk wyraźnie spadła, ptzy czym zatrzyrnania te; jeśli
zaistniały, były sto,sunkowo łatwe do odkl,e jenia.
Oprócz tego 8 zatrzyman na 13 zaistniałych doty-

padków po ciążach bliźniaczych, gdzie pro-
ymania łożyska jest, jak twierdzą autorzyi amerykańscy, bardzo wysoki i wynosi od
(2, 5).
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